
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 119 DEL 18/06/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTI  DI  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE IN BUSCOLDO, EREMO E LEVATA

L’anno  duemilaventidue  addì  diciotto  del  mese  di  Giugno  alle  ore  09:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore NO
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore NO
PIGNATTI MANUEL Assessore SI         *

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO  CHE l'Amministrazione  è  entrata  nella  determinazione  di  implementare  i  propri 
impianti di illuminazione sulla scorta di alcune considerazioni che di seguito si elencano

1. presso il parco pubblico di Via Montello un utente ha segnalato l'opportunità di illuminare 
meglio il castello per bimbi mediante l'installazione di un opportuno punto luce;

2. presso  la  frazione  di  Eremo  un  utente  ha  rilevato  la  necessità  di  provvedere  al 
completamento  dell'illuminazione  di  Via  Giulio  Romano  in  concorrenza  con  Via  Parri  in 
quanto attualmente vi sono almeno 100metri di strada al buio;

3. nella frazione di Buscoldo vi è un parcheggio in Via Marconi, verso la borgata di San Luigi, 
ancora illuminato con impianto sodio alta pressione (SAP);

VALUTATO CHE le implementazioni impiantistiche sono opportune per le seguenti motivazioni
1. illuminare lo spazio giochi del parco consente di prolungare l'attività ludico-ricreativa anche 

in orari serali;
2. illuminare il tratto di Via Giulio Romano aumenta la sicurezza stradale sia per gli autoveicoli 

che per l'utenza debole;
3. convertire  con  sorgenti  LED  l'impianto  di  Via  Marconi  risponde  a  precise  disposizioni 

normative europee in materia di risparmio energetico;
DATO ATTO CHE relativamente agli impianti di illuminazione

• con deliberazione di Consiglio Comunale n°38 del 31/10/2012 è stato identifico il modello 
organizzativo per la gestione del Servizio di illuminazione pubblica del Comune nella società 
a capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;

• con  nota  di  prot.  n°16044/2014  Tea  Spa  comunicava  che  il  “27  giugno  2014  con  la 
sottoscrizione di tutti gli atti previsti dalla gara (aumento di capitale riservato e contratti di 
servizio) si è concluso l'iter di acquisizione del socio privato di TEA Rete Luce srl e la Società 
risulta pertanto pienamente operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della 
rete di illuminazione pubblica”;

• con determinazione n°494 del 01/07/2014 è stato dato seguito alla decorrenza del contratto 
con TEA RETE LUCE srl parte dal 1°luglio 2014 ed avrà scadenza al 30/06/2034 per una 
durata complessiva di anni 20 così come da Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;

• con  Verbale  sottoscritto  da  TEA  RETELUCE  srl  e  dal  comune  di  Curtatone  ed  avente 
protocollo n°16063/2014 del 1/07/2014 è stato dato in consegna l'asset degli impianti;

• con lettera  prot.  4791/2015 TEA RETELUCE comunica  il  “listino  prezzi  opere”  derivante 
dall'offerta di gara ed utilizzato quale riferimento per la contabilizzazione delle opere fuori 
canone;

VISTO il  “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di 
interventi  di  adeguamento  normativo  e  di  riqualificazione  tecnologica  finalizzati  al  risparmio 
energetico ed alla riduzione dell’inquinamento luminoso” avente repertorio n.8712  e sottoscritto da 
TEA RETE LUCE srl in data 16/04/2015, il quale all'articolo 6 “Obblighi della società” prevede al 
comma 2 che la società si impegna a “condurre gli Impianti presi in consegna, provvedendo alla 
loro manutenzione ordinaria, programmata preventiva e straordinaria, nonché al controllo ed al 
presidio degli stessi”,
DATO ATTO CHE TEA RETE LUCE srl ha inviato i preventivi di costo di seguito elencati

◦ punto luce integrativo presso parco di Via Montello (Levata) per l'area del castello del 
parco avente Protocollo N.0022078/2021 del 19/08/2021 così articolato
▪ costi di investimento € 700,00 ai quali aggiungete IVA 22% per € 154,00 per un 

totale lordo di € 854,00,
▪ oneri di gestione complessivi a carico del canone di illuminazione annuale pari ad € 

72,79 (IVA compresa) così ripartiti
• per conduzione € 37,21,
• per approvvigionamento energia € 35,58;

◦ integrazione illuminazione in Via Giulio Romano avente Protocollo N°0002267/2022 del 
27/01/2022 così articolato
▪ costi di investimento € 5.190,00 ai quali aggiungete IVA 22% per € 1.141,80 per un 

totale lordo di € 6.331,80,

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



▪ oneri di gestione complessivi a carico del canone di illuminazione annuale pari ad € 
147,52 (IVA compresa) così ripartiti
• per conduzione € 74,50,
• per approvvigionamento energia € 73,02;

◦ conversione  a  sorgenti  LED  dell'impianto  di  Via  Marconi  avente  Protocollo 
N.0015550/2022 del 26/05/2022 così articolato
▪ costi di investimento € 7.500,00 ai quali aggiungete IVA 22% per € 1.650,80 per un 

totale lordo di € 9.150,00,
▪ oneri di gestione complessivi a carico del canone di illuminazione annuale pari ad € 

1.690,52(IVA compresa) così ripartiti
• per conduzione € 483,78,
• per approvvigionamento energia € 1.206,74;

ACCERTATO dunque che i costi complessivi possono essere così riassunti
• costi di investimento € 13.390,00 ai quali aggiungete IVA 22% per € 2.945,80 per un totale 

lordo di € 16.335,80.
• oneri di gestione complessivi a carico del canone di illuminazione annuale pari ad € 1.910,83 

(IVA compresa) così ripartiti
◦ per conduzione € 595,49,
◦ per approvvigionamento energia € 1.315,34;

RITENUTO che i costi rappresentati possano essere meritevoli di approvazione in considerazione 
dell'importanza delle implementazioni impiantistiche che consentono di ottenere maggiore sicurezza 
e maggiore efficienza energetica;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267  dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal 
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al  presente atto;
VISTO il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000, Testo unico degli Enti Locali;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. LE PREMESSE fanno parte integrante della presente deliberazione.
2. DI  DARE  ATTO CHE le  implementazioni  impiantistiche  i  illuminazione  pubblica  che  si 

intende  approvare  consentono  di  ottenere  maggiore  sicurezza  e  maggiore  efficienza 
energetica.

3. DI APPROVARE le proposte impiantistiche inviate da TEA RETE LUCE srl per
• il parco di Levata di Via Montello
• via Giulio Romano,
• il parcheggio di Via Marconi.

4. DI DARE ATTO CHE le implementazione degli impianti di illuminazione citati comportano i 
seguenti costi
• costi di investimento € 13.390,00 ai quali aggiungete IVA 22% per € 2.945,80 per un 

totale lordo di € 16.335,80;
• oneri  di  gestione complessivi  a carico del canone di  illuminazione annuale  pari  ad € 

1.910,83 (IVA compresa) così ripartiti
◦ per conduzione € 595,49,
◦ per approvvigionamento energia € 1.315,34.

5. DI DARE MANDATO
• al  Responsabile  dell'Ufficio  Patrimonio  di  provvedere  con  ogni  atto  necessario  e 

conseguente al fine di
◦ far realizzare le implementazione degli impianti di illuminazione a TEA RETE LUCE srl 

e pagarle mediante impegno di spesa una tantum attingendo dalle risorse di bilancio 
del TITOLO II;

◦ adeguare il contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica per la parte 
di spesa corrente Titolo I derivante dagli oneri di gestione annuali su esposti.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



6. DARE ATTO che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall'art. 49, comma 1 del D .Lgs. 18.08.2000, n. 267.

7. DATA l’urgenza,  definita  dalla  necessità  di  conseguire  nel  più  breve  tempo possibile  i 
risparmi energetici preventivati e la maggiore sicurezza a carico dei cittadini, con separata 
ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4°,  del  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  Locali 
approvato con D.L.vo 18/08/2000, n°267.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


